
Pag. 1

COMUNE DI CASTELLINA MARITTIMA

PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 18/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO PER 

L'ESERCIZIO  2024.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 16:20 presso la 
sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale in sessione ordinaria, in modalità 
videoconferenza come disciplinato dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 
11.05.2022.

Pres. Ass.

GIARI ALESSANDRO X
CALLAI CINZIA X
WASESCHA EDOARDO X

TOTALE 3 0

La seduta è presieduta dal SindacoAlessandro Giari.

Ad essa partecipa Il Segretario ComunaleDott.ssa Francesca Leso, che viene incaricato 
della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 42, comma 2 lettera f) del d.lgs. n. 267/2000 che dispone che il Consiglio Comunale 

ha competenza limitatamente all’istituzione ed ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote, che rientra nelle competenze della Giunta Comunale;

VISTO l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a 

mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi 

negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione 

del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e 

situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, 

sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia 

di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di 

manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 

servizi pubblici locali ...”;

DATO ATTO che il regolamento attuativo previsto dall’art. 4 comma 3, del D.Lgs. 23/2011 non è 

stato ancora emanato e che pertanto per quanto non disciplinato dalla legge, si applica la potestà 

regolamentare generale di cui all’art. 52 del D.Lgs. 446/1997;

VISTO che la Regione Toscana, con Decreto n. 2994 del 06/03/2018 ha iscritto il Comune di 

Castellina Marittima (PI) nell’elenco regionale delle località turistiche o città d’arte;

VISTO l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 

2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare 

l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono istituire o rimodulare 

l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché 

in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTO il vigente “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di 

soggiorno” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 22/12/2023;

RICHIAMATO l’articolo 3 del regolamento Comunale che stabilisce la misura dell’Imposta:

1. L’imposta di soggiorno è corrisposta per ogni pernottamento nelle strutture ricettive di cui 

all’art. 2 comma 2, fino ad un massimo di 5 pernottamenti consecutivi purché effettuati 

nella medesima struttura ricettiva.

2. L'imposta, per le strutture alberghiere, i campeggi, i residence e gli agriturismo  è definita 

in rapporto alla loro classificazione articolata, rispettivamente, in “stelle”, “chiavi” e 

“girasoli”.  

3. La misura dell’imposta associata “stelle”, “chiavi” e “girasoli” è determinata e 

modificabile con apposito atto di Giunta. Si applica, per quanto compatibile, l’art.1 comma 

169 della Legge n. 296/06 in tema di deliberazioni di tariffe e aliquote relative a tributi.

Visto il comma 15quater, del  D.L. n.34/2019 convertito nella Legge n.58/2019, dispone che 

dall’anno di imposta 2020 i regolamenti e le delibere tariffarie per IdS e contributo di sbarco 

(art.4 D.Lgs.23/11), Contributo di Soggiorno Roma Capitale (art.14 comma 16 lett.e) DL78/2010) e 

Contributo per Venezia (art.1 comma 1129 L.147/18) hanno effetto dal primo giorno del secondo 

mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Mef 

provvede alla pubblicazione entro 15 gg lavorativi successivi alla data di inserimento sul portale;

Richiamato l’art. 13, cc. 15 e seguenti, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201:

“15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 



Pag. 3

delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 

cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Per le delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e delle città' metropolitane, 

la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno di imposta 2021.

15-bis. Con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, da adottare entro novanta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente disposizione, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali, sono stabilite le specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per 

l'invio telematico di cui al comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle 

informazioni utili per l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono 

fissate le modalità di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel 

rispetto delle specifiche tecniche medesime.”

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono stati 

acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 

pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio competenti;

Con voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare per l’anno 2024, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente 

si richiamano, le seguenti misure dell’imposta di soggiorno, in coerenza con la vigente 

disciplina regolamentare, così come definite dalla normativa di riferimento e in 

particolare da quella regionale di settore:

STRUTTURE
CLASSIFICAZIONE  

TIPOLOGIA

IMPORTO TARIFFA

(euro)

Alberghi fino a 3 stelle 1

Alberghi  4 e 5 stelle 1,5

Affittacamere e B&B fino a 2 camere 1

Affittacamere e B&B 3 camere ed oltre 1

Case e Appartamenti Vacanze categoria unica 1,5

Locazione a fini turistici di immobili 

ammobiliati
categoria unica 1

Ostello categoria unica 1

Agriturismo 1 – 2 - 3 girasoli 1

Agriturismo 4 e 5 girasoli 1,5

2. Di designare la Sig.ra Claudia Cosimi, quale funzionario responsabile dell’Imposta di             

Soggiorno;

3. Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connessa al tributo;

4. Di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, D.L. 6 dicembre 2011,             

n. 201, inserito dall’art. 15-bis, c. 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34: “… A decorrere 

dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi 

all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a 

quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia 

e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al 



Pag. 4

periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel 

portale del federalismo fiscale …”;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs 267/2000 del 18 Agosto 2000 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”.

Letto, approvato e sottoscritto.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Francesca Leso

IL SINDACO
Alessandro Giari

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


